— 1 —

中共湖北文理学院委员会文件
校党文综〔2023〕3 号

中共湖北文理学院委员会

关于印发《关于开展作风建设“实干年”

活动的工作方案》的通知

各分党委、直属党总支（支部），附属医院（市中心医院）

党委、理工学院党委，党委各部门：

《关于开展作风建设“实干年”活动的工作方案》已经

学校研究同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院委员会

2023 年 2 月 16 日

— 2 —

关于开展作风建设“实干年”活动的

工作方案

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，落实省第十二次

党代会及省委十二届历次全会精神和襄阳市第十四次党代

会及市委十四届历次全会精神，根据中共襄阳市委市政府

《关于开展作风建设“实干年”活动的实施意见》的统一部

署，以“踔厉奋发 真抓实干”为主题，在全校开展作风建

设“实干年”活动，进一步凝聚学校“圆梦创大 逐梦博点”

的强大合力，助推襄阳都市圈高质量发展，特制定以下工作

方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入落实省委十二届三次全会和市

委十四届四次、五次、六次全会各项工作部署，坚持稳字当

头、稳中有进，坚持实字在先、干字为要，保持奋发有为的

精神状态和“时时放心不下”的责任意识，真抓实干、埋头

苦干、紧抓快干，落实立德树人根本任务，践行为党育人、

为国育才初心使命，推动学校内涵实力提升，服务襄阳都市

圈高质量发展，助力全省新发展格局先行区建设，奋力谱写

建设社会主义现代化国家湖文篇章。

二、工作目标

（一）以实干砥砺初心使命。牢记为党育人、为国育才

初心使命，坚持“干字当头、实字托底”，培养“想干”的

— 3 —

境界，强化“敢干”的担当，提升“善干”的能力，丰富“实

干”的方法，切实强化初心使命，提升教职员工育人能力、

管理能力、服务能力和解题本领、实干素养，为学校高质量

发展提供坚强保障。

（二）以实干提升内涵实力。聚焦学校事业发展十四五

规划目标任务，聚焦制约学校发展的短板弱项，聚焦年度确

立的重点工作，发扬“三尽精神”，保持“拼抢实”状态，

抢机遇、破难题、抓发展、争先进，在一流学科专业建设提

升，教学科研等国家级奖项突破，学生就业、考研率提升，

历史遗留问题化解中，干在实处、破解难题，推动内涵建设、

办学实绩取得新突破，坚决扛起“圆梦创大 逐梦博点”，加

快学校高质量发展的重大历史责任和政治责任。

（三）以实干优化育人生态。加强师德师风建设，落实

严教严学严管“四严管理”，营造良好教风、学风和校风。

厚植为民情怀，聚焦师生急难愁盼，持续深化“为师生办实

事”实践活动，全力解决一批师生操心事、烦心事、揪心事，

用心用力用情为师生创造舒适温馨的学习工作环境，打通服

务师生“最后一里路”，不断增强师生的获得感、幸福感和

安全感。

三、具体举措

（一）强化思想引领凝心聚力

以全面贯彻落实党的二十大精神为契机，不断丰富完善

“随（及）时学、随事学”制度，深入开展各类主题教育，

推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平

— 4 —

总书记关于教育的重要论述和党的二十大精神落地落实，切

实强化初心使命，增强信仰信念、彰显师德师风，把以实干

开新局、谋发展作为检验党的创新理论武装成效的具体体现。

（责任单位：宣传部、主体办、组织部、教师工作部、各二

级党委）

（二）强化实干担当争先创优

1.结合党中央决策部署和省委市委工作要求，按照“有

评比的争第一、有考核的争优秀、日常工作出经验”的“两

争一出”工作要求，各职能部门围绕学校内涵实力提升，全

面对标对表，找资源、谋项目、搭平台、抓落实，全力服务

学校内涵建设和高质量发展。各二级学院要聚焦“创大”指

标，自身短板弱项，优化调整学科专业设置，完善人才培养

体系，提高人才培养质量。领导干部要坚持以上率下，率先

垂范，实干担当，切实发挥基层党组织的战斗堡垒和党员先

锋模范作用。（责任部门：主体办、各二级党委、各单位部

门）

2.注重典型培育，强化示范引领。注重挖掘各类实干担

当事例，及时总结各单位部门可借鉴、可复制的先进经验，

表彰一批真抓实干先进典型，推广一批争先创优工作经验，

积极营造干事创业、真抓实干、争先创优良好的氛围。（责

任部门：宣传部、组织部、教师工作部、各单位部门）

（三）落实保障机制提质增效

1.学校党委建立“跟踪-督办-问责”落实保障机制，制

定年度全面从严治党责任清单、年度重点任务清单、年度督

— 5 —

办工作重点项目清单等攻坚清单，着力攻坚克难，推动学校

高质量发展。各单位部门、各二级学院围绕部门职责、创大

指标等目标要求，对照学校党委制定的各类攻坚清单，结合

实际制定实干清单，着力争先进位，为学校高质量发展提供

支撑。攻坚、实干清单内容注重以项目化实施，以数字化体

现差异性和进位性。通过定期晾晒实干、攻坚清单，定期通

报推进，定期跟踪问效，建立推动落实保障机制，推动党中

央决策部署和省市工作要求以及学校年度目标任务落实落

地，取得实效。（责任单位：主体办、组织部、发规处、纪

委监察专员办公室、各单位部门）

2.锲而不舍落实中央八项规定及其细则精神，深化纠治

“四风”，深入开展违规吃喝问题专项整治，持续整治形式

主义、官僚主义，落实为基层减负各项规定。（责任部门：

纪委监察专员办公室）

四、工作要求

（一）强化组织领导。坚持领导带头、以上率下，学校

党委主体责任办公室负责活动实施工作，各二级党委、各单

位部门要对照工作目标任务，切实履职尽责、注重协同配合、

强化责任落实，确保活动取得实效。

（二）强化考核问责。完善各单位部门作风建设考核评

价。对贯彻落实党中央决策部署和省委、市委工作要求不坚

决、不到位，推进学校高质量发展等重点任务不担当、不作

为的反面典型坚决曝光，并根据具体情节依规依纪严肃追责

问责。

— 6 —

（三）强化建章立制。要认真总结作风建设“实干年”

的实践探索和工作经验，及时固化先进做法，建立一批管用

有效的制度举措。

湖北文理学院办公室 2023 年 2月 16日印发

	中共湖北文理学院委员会文件